Les éventuelles provisions pour risques croissants ou risques en cours sont classées dans la rubrique "autres provisions".

Dans la mesure où la notion de juste valeur des contrats n'a pas encore été définie, le groupe attend la phase II des IFRS pour
donner une définition et un montant adéquats de cette juste valeur.

Réconciliation avec les soldes du bilan 2013 2012

Total des passifs techniques hors unités de compte suivant tableau ci-dessus 43 447 118 40 483 540 A + C + D

Participation aux bénéfices sociale 716 088 726 142

Total des passifs techniques et financiers hors unités de compte 44 163 206 41 209 682

Total des passifs techniques et financiers libellés en unités de compte 17 247 988 14 432 748 B + E + F

79RAPPORT FINANCIER 2013 / LA MONDIALE

5.11.2. Analyse de la variation des passifs techniques et financiers du 1er janvier au 31 décembre
Les tableaux suivants expliquent la variation de période pour les années 2013 et 2012 des passifs techniques et financiers selon les
trois grandes catégories IFRS (IFRS 4 Assurance, IFRS 4 Investissement et IAS 39 Investissement).

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

(en milliers d’euros)

2013

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 1er janvier 2013 1 27 142 385 24 763 018 3 010 881 54 916 285

Primes a 2 018 221 4 731 027 110 486 6 859 733

Prestations b 1 773 942 2 088 510 228 405 4 090 857

Revalorisation des provisions (IC, PB, ACAV) c 1 331 195 1 357 861 208 928 2 897 983

Résultat technique et autres d 249 732 171 779 12 314 433 824

Transferts e -84 872 -18 135 -21 943 -124 950

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f 10 212 0 667 209 677 421

Variations de change g 822 -26 116 18 598 -6 696

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 31 décembre 2013 2 28 394 290 28 547 365 3 753 440 60 695 095

(en milliers d’euros)

2012

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 1er janvier 2012 1 26 071 344 21 883 099 2 263 406 50 217 850

Primes a 1 955 174 4 165 656 103 190 6 224 020

Prestations b 2 034 234 2 616 798 262 163 4 913 195

Revalorisation des provisions (IC, PB, ACAV) c 1 273 525 1 259 295 208 736 2 741 556

Résultat technique et autres d 287 757 118 437 7 989 414 183

Transferts e 76 978 -61 456 -15 522 0

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f 90 196 272 265 695 556 1 058 016

Variations de change g -2 841 -20 606 25 668 2 221

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 31 décembre 2012 2 27 142 385 24 763 018 3 010 881 54 916 285

(en milliers d’euros)

2013

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financi-
ers bruts au 1er janvier 2013

1 218 959 36 763 0 255 723

Primes cédées a 66 050 1 126 0 67 177

Part des réassureurs  dans la charge de sinistres b 33 766 1 016 0 34 783

Part des réassureurs dans la revalorisation des provisions (IC,PB,
ACAV)

c 0 0 0 0

Résultat technique et autres cédés d 17 311 130 0 17 441

Transferts e -122 355 0 0 -122 355

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f 2 150 0 0 2 150

Variations de change g 0 0 0 0

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financiers
bruts au 31 décembre 2013

2 113 727 36 743 0 150 470

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

80 RAPPORT FINANCIER 2013 / LA MONDIALE

comptes consolidés 2013

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.